
‐20‐ 

岡 看 協 第 6 1 2 号 
令和 3 年 10 月 8 日 

 
施 設 代 表 者  様 

公益社団法人岡山県看護協会 
会 ⻑  宮 田  明 美 

(公印省略) 
 

｢新人看護職員・新任看護職員 離職者実態調査｣ ご協⼒のお願い（依頼） 
 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
当協会事業につきまして、平素よりご支援ご協⼒を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、昨年来からの新型コロナウイルス感染症により臨地実習が十分に実施できていない状態で就職した新人

看護職と新型コロナウイルス感染症の対応等に追われている受け入れ施設におかれましては、いつも以上に現場
でご苦労されていることと存じます。 

そこで、急遽本協会では「新人看護職員・新任看護職員離職者実態調査」を⾏い、その結果を基に今後の支
援についての資料とさせて頂くこととしました。 

つきましては、貴病院の離職者の状況を教えていただければと思います。調査は Google フォームもしくは FAX
での回答をお願いします。 

なお、状況を確実に把握するため、回答時、施設名の入⼒をしていただきますが、結果分析に際して施設が特
定されることはありませんので、安心してご回答ください。調査結果についてはホームページ等でお知らせいたします。 

お忙しい所誠に恐縮ですが、採用者、離職者がいない場合も、ご協⼒のほどよろしくお願いいたします。 
 

謹白 
記 

 
1. 調 査 名 ｢新人看護職員・新任看護職員 離職者実態調査(令和3 年4 月〜9 月)｣ 

2. 回答期限 令和3 年10 月31 日 (日) 

3. 回答方法 右記QR コードを読み取って Google フォームからご回答いただくか、 
 添付回答用紙にご記入いただき、FAX でご返信ください。 
 https://forms.gle/rGQVNBLBnDbx1sJ5A 
 ※看護管理者の方がご回答ください。 

 
 
 

 
【問い合せ先】 
公益社団法人岡山県看護協会 
〒700-0805 岡山市北区兵団4 番31 号 
TEL.086-226-3638 ／ FAX.086-226-1157 
E-mail  matsushima@nurse.okayama.okayama.jp 

回答フォーム 



‐20‐ 

新人看護職員・新任看護職員 離職者実態調査(令和3 年4 月〜9 月) 回答用紙 
新人・新任看護職員の採用・離職がない場合も、必ずご回答ください。 

 

�FAX 送信先︓086-226-1157 岡山県看護協会事務局 

回答期限︓令和 3 年 10 月 31 日(日) 
 

施設番号     施設名  

回答者  連絡先 TEL. FAX. 
 

【新人看護職員】…免許取得後に初めて就労する看護職員(保健師・助産師・看護師及び准看護師) 
【新任看護職員】…貴施設に再就労の看護職員(保健師・助産師・看護師及び准看護師) 

 

1. 令和3 年4 月〜9 月までの採用者数 ※対象がいない場合は「0 人」と回答してください 
 ①大学卒 

(統合カリキュラム含) ②短大・専門学校卒 ③５年⼀貫校 ④その他 計 

新人看護職員 人 人 人 人 人 
新任看護職員 人 人 人 人 人 

 

2. 令和3 年4 月〜9 月までの離職者数 ※対象がいない場合は「0 人」と回答してください 
 ①大学卒 

(統合カリキュラム含) ②短大・専門学校卒 ③５年⼀貫校 ④その他 計 

新人看護職員 人 人 人 人 人 
新任看護職員 人 人 人 人 人 

 

3. 把握している離職理由のうち、最終学歴別に多いもの 3 つまで〇をしてください。 

離職理由 新人看護職員 新任看護職員 
大学 短大･専門 5年⼀貫 その他 大学 短大･専門 5年⼀貫 その他 

〇実習がなかったことによるリアリティショック         
〇職場等の人間関係         
〇看護内容への不満         
〇自分の適性能⼒         
〇看護技術への不安         
〇医療事故への不安         
〇新人教育が不十分         
〇身体的健康上の理由         
〇休暇が取りにくい         
〇精神的健康上の問題         
〇他の職場への興味         
〇勤務時間が⻑い、超過勤務が多い         
〇給料・賃⾦が安い         
〇通勤困難         
〇結婚のため         
〇その他 ( )         

 

4. コロナ禍で、新人・新任入職者について何か違いがありますか。何か変化を感じることがありますか(自由記載)。 
 
 
5. その他、ご意⾒があれば教えてください。 
 
 

ご協⼒ありがとうございました。 


